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В статье характеризуются некоторые селекционные, физиологические и биохимические показатели 
крови новой породы овец «Байыс». Авторами определены содержание эритроцитов, лейкоцитов, ге-
моглобина, лейкоцитарная формула, концентрация сахара и ферментов АлАТ и АсАТ у животных в 
момент акклиматизации и через год после адаптации. В статье приводятся материалы о положитель-
ном направлении акклиматизационной адаптации животных. 

This article some characterization of the selection, physiology and biochemi index of the new breed «Bays» 
by acclimation adaptation of the mountain-steppe region of the Karkaralinsk. Authors of the definition quanti-
ty of eritrocyte, leukocyte, hemoglobine, leukocyts formule, sugar, AcAT and AsAT ferments of the blood 
sheepe before and after acclimation adaption. This article let us materials of the positive towards acclimation 
adaptation of the sheeps, characterize some of breeding, physiological and biochemical blood parameters of a 
new breed of sheep 

 
Қазақстан жағдайында қой шаруашылығы ауыл шаруашылығы өндірісінің басты бағыттарына 

жатады. Мал шаруашылығының бұл саласының табысты дамуына республикамыздың жайылымдық 
жерлерінің молдығы мен осы саладағы кадрлардың сапасының біршама жақсы екендігінің де ықпалы 
мол. Соңғы жылдары Елбасы жəне Қазақстан Үкіметі осы саланы дамытуға басты назар аударып ке-
леді. Соның арқасында республикамызда қой малының басын көбейтіп осы саладағы селекцияланды-
ру жұмыстарын қолға алуда шаралар атқарылуда. Мемлекет асыл тұқымды малдарды көбейтетін ша-
руашылықтарға субцидиялар қарастырып, алынатын өнімді (етті, жүнді) өңдейтін ет комбинаттары 
мен жүн өңдеу фабрикаларын іске қосуда [1]. Соңғы жылдары ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігі-
нің көмегімен қайтарымсыз конкурстық гранттар жүйесі бойынша жекешеленген шаруа қожалықта-
рында өндірісті ғылыми негізде жүргізуге мүмкіндіктер туып отыр. 

Елбасының тапсырмалары мен Қазақстан Үкіметі ауыл шаруашылығының барлық салалары же-
делдете дамытудың əлеуметтік-экономикалық жəне индустриалды-инновациялық жобаларына көшу-
ін талап етуде. Егіншілік саласында байырғы тетіктерге айналған интенсивті технологиялар мен өсім-
діктің сорттарын жақсарту сияқты істер қой шаруашылығында да малдардың тұқымдық сапасы мен 
алынатын өнімнің бəсекелестігін көтеруді де интенсивті жолға қою осы саланың материалды-техни-
калық, əлеуметтік əуелетін жоғарылатып, онымен шұғылданатын адамдардың кəсіпкерлік деңгейін 
арттыруға мүмкіндіктер береді [1]. Ол үшін осы уақытқа дейін жинақталған зоотехникалық ілім мен 
шетел тəжірибелерінің озық түрлерін өндіріске енгізу, атап айтқанда, селекциялық зерттеулер мен 
оның жетістіктерін барлық аймақтарда дамыту өзекті мəселелер болып табылады. 

Қазіргі ауыл шаруашылығы өндірісінің негізгі бағыттарында ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
бəсекеге қабілеттілігін арттыру мəселесі ерекше орын алады. Қазақстан Республикасының Дүниежү-
зілік сауда ұйымына енуінің алғы шарттарының талқылануы аяқталып, алдағы бірер жылда еліміз 
осы ұйымға мүше болып енеді. Бұл құжат əрбір шаруа қожалықтары, іріленген ауыл шаруашылық ке-
шендері өндіретін өнімдер дүниежүзілік стандарттарға сай келу керек деген сөз. Осы орайда малдар-
ды асылдандыру жəне жоғарғы өнім беретін малдарды аймақтандыру мəселелері кезек күттірмейтін 
жұмыстар. 
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Жеке шаруашылық иесінің алдына қойылған басты мақсаттарға қойлардың жергілікті жағдайда 
экстерьерлік жəне интерьерлік сұрыптау қасиеттерінің бейімделу дəрежесінің олардың өнімдік сапа-
сына ықпалын анықтау, осы тұқымдас қойларды Қарқаралы өңіріне жерсіндіру, мүмкін болса мал ба-
сын өсіріп, əріптестерімен тəжірибе бөлісу жəне аймақтандыру жұмыстарын іске асыру болып табы-
лады. 

Осы уақытқа дейін елімізде кең таралған жəне жоспарлау түрде жақсартушы тұқым малдары ре-
тінде Еділбай, биязы жүнді құйрықты Дегерес қойлары, Қарғалы жəне Сараджы қойлары болып келе-
ді. Осы тұқым малдары республикамыздың Орал, Атырау, Ақтөбе, Қарағанды, Жезқазған, Торғай, 
Семей, Павлодар жəне Ақмола өңірлерінде өсіріліп келеді. Соңғы жылдары, атап айтқанда, 1994 
жылдан бастап жартылай қылшық жүнді жаңа қазақ қойы «Байыс» типті малдарды аймақтандыру 
қолға алына бастады [2]. Бұл тұқым малдары жыл бойына жайылымды пайдалануы, қозыларының тез 
дамуы, жас төлдерінің өміршеңдігімен ерекшеленеді. Төрт жастағы қошқарларының салмағы 95 кг, 
ал қырқылатын жүнінің салмағы 3,7 кг жетсе, аналықтарының салмағы — 62 кг, ал жүнінің салмағы 
2,7 кг құрайды. 

Айта кететін ерекшеліктеріне қозыларының біржарым жас кезінде ересек малдардың 75–85 % 
салмағына жетілісетін қабілеті. Көптеген ғылыми зерттеулер мен кəсіпкерлердің тəжірибелері 
«Байыс» тұқымды қойлардың биологиялық сипаттамаларының қазіргі өскелең технологиялардың та-
лаптарына сай келетіндігін көрсетті. 

Жоғарыда айтылған жайттарды ескеріп Қарқаралы ауданының «Шоқпартас» жеке шаруа қожа-
лығы (басқарушысы Төлеутаев Нұрлан) өз шаруашылығында 2009 жылдан ақшыл-боз жүнді жарты-
лай қылшық жүнді «Байыс» тұқымды Қарқаралы ауданының таулы-далалық аймағында жерсіндіруді 
қолға алған еді. Жұмыстың басты мақсаттары ретінде малдардың бейімделу кезіндегі өнімдік жəне 
кейбір физиологиялық қасиеттерінің жергілікті климаттық-ландшафтық жағдайларға бейімделуін ай-
қындау жұмыстары қарастырылды. 

Жұмыстың көлемі жəне орындау тəсілдері 

Жерсіндірілетін малдар Шығыс Қазақстан облысының Жарма ауданындағы жауапкершілігі шек-
телген «Қарлығаш» серіктестігінен сатып алынды. Сатылып алынған малдардың арасынан аналогия 
тəсілімен 10 бас 1,5 жастағы аналық мал мен 3 бас қошқар тəжірибелік топты құрады. Тəжірибелік 
топтағы малдардың сатып алынған (тамыз 2009 ж.) жəне бір жыл өткен соңғы (тамыз 2010 ж.) кейбір 
көрсеткіштері сынаққа алынды. Атап айтқанда, малдардың салмағы, жүнінің салмағы, қылшық пен 
түбіттің арасалмағы анықталды. Сонымен қатар классикалық тəсілдермен қандағы гемоглобиннің 
мөлшері (г/л), қанның түстік көрсеткіші, эритроциттер мен лейкоциттердің саны, лейкоформула кес-
тесі, қандағы қанттың мөлшері (м/моль/л) жəне аланинаминотрансфераза (АлАТ) жəне аспартатами-
нотрансфераза (АсАТ) ферменттерінің (Н моль/СхЛ) мөлшері анықталды. Алынған нəтижелер ста-
тистикалық тəсілмен өңделді [2]. 

Алынған нəтижелер жəне сараптама 

Шаруа қожалығы сатып алған тоқты қошқарлардың салмағы 71 кг болса, оның биылғы жылдың 
қақаған қысына қарамай күз айында сол салмағын ұстап қалғандығы жерсіндірілген малдардың 
бейімделу мүмкіндігінің мол екендігіне назар аудартады. Осындай нəтиже аналық малдарда да бай-
қалды (тоқты салмағы 48–54 кг). Көктемде алынған жүннің мөлшері де (2,9–3,0 кг қошқарларда, 1,8–
2,0 — тоқтыларда) жерсіндіру кезіндегі климаттың қаталдығына жəне азықтың жөнді еместігіне қара-
май, біршама қанағаттанарлық көрсеткіштерді көрсетті. Қылшық пен түбіттің арақатынасын анықтау-
ға бағытталған зерттеулер малдарды сатып алған кезбен салыстырғанда бір жыл ішінде жүннің құра-
мындағы қылшықтың пайыздық үлесінің артатындығын көрсетті, алайда жүннің тығыздылығының 
өзгермейтіндігі байқалды (сур. қара). 

Көрсеткіштер Қарқаралы ауданының таулы-далалы аймағының мал организмінің температура-
лық реттелісіне дене жамылғысының сапалық өзгерісінің айғағы болып табылатынын көрсетеді. Егер 
жүннің тығыздығының өзгермегенін ескерсек, бұл көрсеткіштердің даму бағытының дене жамылғы-
сының ылғалдылығын қалыптастыруға бейімделуі деп қарастыруға болады. 

Физиологиялық жəне биохимиялық зерттеулер жерсіндірілген малдардың кейбір физиологиялық 
көрсеткіштерінің сатып алынған мезгіл мен биылғы жылдың тамыз айында анықталған көрсеткіштер-
мен арақатынасы төмендегідей нəтижелерді көрсетті (1-кесте). 
 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
ГУ



Мырзаханов Н.М., Айткенова А.А., Рахимжанова А.С. 

6 Вестник Карагандинского университета 

 

Сур. Қойлардың қылшық пен түбітінің арақатынасы 

 

1 - к е с т е  

«Байыс» тұқымды қойлардың физиологиялық  
жəне биохимиялық көрсеткіштерінің өзгерістері 

Р/с 
№ 

Көрсеткіштердің атаулары Сатып алған уақытта Бір жыл өткен соң 

1 Эритроциттер саны, 1012 /л 13 9,4 
2 Лейкоциттер саны, 109 /л 12,0 10,6 
3 Гемоглобин, г/л 150,0 112,5 
4 Түстік көрсеткіш 0,9 1,0 
5 АлАТ 119,7 124,2 
6 АсАТ 120,0 127,2 
7 Қант, м/моль/л 2,4 2,7 

 
Кестеде көрсетілгендей, «Байыс» қойларын бір жыл бойы аймақтандыру кезінде оның қанының 

құрамындағы эритроциттер мен лейкоциттердің санының жəне гемоглобиннің көрсеткіштерінің тө-
мендігін байқаймыз. Алайда өзгеріс межесі үш сигма мөлшерінен аспай, бұл көрсеткіштердің мəнінің 
физиологиялық ауытқу шегінен аспайтындығын көрсетті [2]. Айтылған ойымыздың дəйектілігін мал-
дардың қанының түстік көрсеткішінің өзгеріссіз қалуы да қолдайды. Себебі бұл көрсеткіш қанның 
тыныс алу қабілетінің сақталғандығын, ал ал мұны эритроциттер мен гемоглобиннің абсолюттік мə-
нінің төмендеуі кезінде байқалатындығын ескеріп малдардың Қарқаралы өңіріне бейімделу потен-
циалының физиологиялық комфорт деңгейінде жүретіндігін пайымдауға болады. 

2 - к е с т е  

Лейкоформула көрсеткіштері 

Р/с 
№ 

Лейкоциттердің түрлері Сатып алынған мезгілде Бір жыл өткен соң 

1 Таяқша тəріздес ядролы лейкоцит 2,1 2,2 
2 Сегмент ядролы лейкоцит 22,9 23,4 
3 Эозинофил 4,0 4,2 
4 Базофил 0,5 0,5 
5 Лимфоцит 65,0 65,6 
6 Моноцит 5,5 4,5 

 
2-кестеде көрсетілгендей, зерттеулер ақ қой формуласында кейбір ерекшеліктерді байқатты. 

Атап айтқанда, жерлестіру кезінде таяқша жəне сегмент тəрізді ядросы бар лейкоциттер саны төмен-
демей, керісінше 0,9 % көтерілді. Демек, Қарқаралы аймағының таулы-далалы ауа райы ақ қан түйір-
шіктерінің ең жас түрлерінің салыстырмалы түрде көтеріліп, организмнің қорғаныс əрекетінің бейім-

: түбіт қылшық 

   сатып 
   алынғанда 

 80,3 % 

түбіт қылшық : 

 бір 
жылдан          
соң 

 86,8 % 
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делу мерзімі кезінде өзгермегенін көрсетеді. Сонымен қатар нəтижелер моноциттардың пайыздық са-
нының азайып, организмнің созылмалы стресс жағдайларға қарсы жауабының төмендегенін байқата-
ды. Сонымен қатар лимфоциттер санының тұрақты болып қалуы жануарлардың клеткалық иммуни-
тетінің өзгеріске ұшырамай, бастапқы деңгейде қызмет атқаратындығын көрсетеді. Ұлпааралық лей-
коциттердің де (базофил, эозинофил) пайыздық арақатынасының өзгермеуі жануарлардың жергілікті 
экологиялық ортаға бейімделуінің комфортты жəне ешбір қайшылықтарсыз өтетіндігін аңғартады [2]. 

Осы ойымызға энергия көзі қантты мал организмнің пайдалану көлемінің бейімделуге дейінгі 
бір жыл бойы жəне бейімделу кезінде өзгермегендігі де дəлел болуға тиіс. Керісінше, малдардың 
азықтық құрамындағы қоректік заттарды биотрансформациялау, яғни пайдалы өнімге айналдыру, дə-
режесінің артқандығы жайында аралық зат алмасу жүйесінің ферменттері АлАТ пен АсАТ-тың кон-
центрациясының өсуінен байқауға болады. «Байыс» тұқымды қойларды Қарқаралы өңірінде жерсін-
діру осы малдардың биологиялық қабілетіне қолайлы жəне бейімделу процесінің тиімді жүретіндігін 
көруге болады. 

Қорыта айтқанда, біздің зерттеулеріміз «Байыс» тұқымды қойлардың Қарқаралы өңірінің таулы-
далалық климатына бейімделу кезінде кейбір селекциялық, физиологиялық жəне биологиялық көр-
сеткіштерінің жағымды бағытта қалыптасып, жаңа мал тұқымының осы өңірде өсірілуіне кең мүмкін-
дік ашылатындығын көрсетеді. Осы уақытқа дейін аталмыш аймақта жүргізілген селекциялық-асыл-
дандыру жұмыстары терең деңгейдегі интерьерлік-физиологиялық зерттеулермен ұштастырылмай 
келгені белгілі. Сондықтан бұл зерттеулер тек малдарды жерсіндіру мəселесі ғана емес, осы жаңа тұ-
қым малын Қарқаралы өңірінде өсіру мəселелеріне де қолданбалы пайда келтіретіні ақиқат. Болашақ 
зерттеулерімізде жаңа тұқым малы «Байыс» қойларының төлдерінің биофизиологиялық ерекшелікте-
рі мен азықты биотрансформациялау қабілетіне жəне олардың алынатын өнімдердің технологиялық 
қасиеттеріне əсер етуі қолға алынбақ. 

Осы мақаладағы зерттеулер жерсіндірілген малдардың жаңа ортада бейімделу реакциясының 
жағымды екендігін, атап айтқанда, жануарлардың тыныс алу — азықты тотықтыру қабілетінің, өсу 
динамикасының қанағаттанарлығын көрсетті. 
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